reânuvuv~~~re~~
8~tkY :!JYa/tanÓ/

ATA DA 6° SESSÃO ORDINÁRIA, EM 08 DE MARÇO DE 2021.
2° SESSÃO ON-LlNE
VICE-PRESIDENTE: RAFAEL CRISTIANO HEINRICH
1° SECRETÁRIO: DIONIR LUIZ BRIESCH
VEREADORES PARTICIPANTES NA SESSÃO: ARION AUGUSTO NARDELLO
NASIHGIL, CLAUDIO ROBERTO KOHLER, CLEITON RODRIGO FREITAG,
CRISTlANO LUIZ METZNER, DIONIR LUIZ BRIESCH, DORIVALDO KIST, ILOIR DE
LIMA, JOÃO EDUARDO DOS SANTOS, MOACIR LUIZ FROEHLlCH, RAFAEL
CRISTlANO HEINRICH, VALDECIR SCHONS e VANDERLEI CAETANO SAUER.
AUSENTE: PEDRO RAUBER

ATA N° 012/2021

1 Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte um, às dezoito horas, na
2 sala de sessões da Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, foi
3 realizada a sexta sessão ordinária, da primeira Sessão Legislativa, da
4 décima quinta legislatura, sendo a segunda sessão on-line tendo em vista
5 as medidas adotas em contenção à pandemia do Covid-19. Os trabalhos
6 foram digiridos pelo Vice-Presidente Rafael Crlstlono Heinrich, em virtude
7 da ausência do Presidente, Vereador Pedro Rauber por motivos de saúde.
8 Inicialmente, o Presidente da sessão passou o Edital de Convocação n°
9 07/2021 para leitura por parte do Primeiro Secretário, Dionir LlJiz Briesch.

10 Após, o Presidente da sessão colocou em discussão e votação a Ata da
11 Audiência Pública n° 10/2021, realizada em 26 de fevereiro de 2021, bem
12 como a Ata n? 11/2021, realizada em 04 de março de 2021, sendo as
13 mesmas aprovadas por unanimidade dos participantes. Em seguida, o
14 Presidente da sessão passou para leitura as proposições: Requerimentos
15 de nOs 63 a 75/2021; Indicações de nOs 105 a 122/2021. Não tendo mais
16 matérias para o pequeno expediente, o Presidente da sessão, esclareceu
17 sobre o tempo permitido para a utilização do uso da plataforma virtual,
18 sendo que por este motivo seria suprimido o intervalo regimental de cinco
19 minutos, bem como o GRANDE EXPEDIENTE para o uso da Tribuna. Na
20 sequência, passou à ORDEM DO DIA, em que o Presidente da sessão
21 colocou em discussão e votação as proposições: Projeto de Lei nO OS/2021,
22 do Executivo Municipal, que dispõe sobre autorização para abertura de
23 crédito adicional especial, e dá outras providências, o qual foi aprovado
24 por unanimidade dos participantes, em segunda votação; Projeto de Lei
25 n° 04/2021, do Executivo Municipal, dispõe sobre a implantação do Projeto
26 "Ecopontos" no âmbito do Município de Marechal Cândido Rondon, e dá
27 outras providências, o qual foi aprovado por unanimidade dos
28 participantes, em primeira votação; Emenda ao Projeto de Lei n° 01/2021,
29 do Legislativo Municipal, que acrescenta o parágrafo único ao artigo 2°
30 do Projeto de Lei nO 01/2021, do Legislativo Municipal, sendo aprovado por
31 unanimidade dos presentes; já com a Emenda passou-se a votação do
32 Projeto de Lei nO 01/2021, do Legislativo Municipal, que reconhece a

f!llaw/7~ 6~7 - I f!7on&.' (45) 325~-3096 - rri8f1JJ 85960-000 - ~ rri~~ - f!lJfJ/t

re~~dtY~re~~
8~rIb flJa/UMUÍ/

(Ata n° 012/2021- fls. 2)

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

prática da atividade física e do exercício físico como essenciais para a
saúde da população de Marechal Cândido Rondon em estabelecimentos
prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como espaços
públicos, e dá outras providências, sendo o referido projeto aprovado por
unanimidade. Após, o Presidente da sessão colocou em votação os
Requerimentos nOs 63 a 75/2021, aprovados por unanimidade dos
participantes em turno único. Em seguida, o Presidente da sessão passou
às COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, em que se inscreveram e fizeram uso
da palavra os seguintes Vereadores: Moacir Luiz Froehlich, Dorivaldo
Kist(Neco), Cleiton Rodrigo Freitag (Gordinho do Suco); Valdecir Schons
(Paleta), Vanderlei Caetano Sauer (Soldado Sauer), Cristiano Luiz Metzner
(Suko); Claudio Roberto Kohler(Claudinho), Arion Augusto Nardello
Nasihgil; Iloir de Lima (lIoir Padeiro); Dionir Luiz Briesch e Rafael Cristiano
Heinrich. Nada mais havendo, o Presidente da sessão agradeceu a
participação de todos e encerrou a sessão às dezenove horas e cinco
minutos, sendo lavrada a presente ata pelo Assistente Legislativo Cleiton
Ezequiel Jagnow, que após revisada, lida e apreciada pelos vereadores
em Sessão Ordinária, será assinada pelos Senhores Vice-Presidente e
Primeiro Secretário.

Ralael .e: Heinrich

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55 Vice-Presidente

~_ ,-~~If
Oionir uiz Briesc(Jfl

10 Secretário

fllluwg;~ 647 - I /fffWUY.. (45) 3254-3096 - <e8fJJ 85960-000 - ~ <e~~ - f!P.?Jt